
普宁市精神病医院建设工程项目竣工环境保

护验收监测报告

建设单位：普宁市精神病医院

编制单位：广东源生态环保工程有限公司

二〇二五年七月





建设单位代表： （签字/签章）

编制单位代表： （签字/签章）

建设单位：

普宁市精神病医院（盖章）

编制单位：

广东源生态环保工程有限公司（盖章）

联系人：林填丰 联系人：张书博

电话：13620292938 电话：13543996171

传真：—— 传真：——

邮编：515326 邮编：522000

地址：普宁市大池农场甘石径 地址：揭阳市榕城区东升街道莲花社

区市生态环境局北侧楠晖苑一期二楼

A1





目录
[...]
建筑面积 26936.54m2。住院楼设有

二幢 4 层局部 5 层综合住院楼和一

幢 8层的门诊住院楼。

项目建设

用地面积、

建筑面积

增大

环保

工程

固废

治理

按照“减量化、资源化、无害

化”的要求妥善做好固体废物

的分类收集、处置工作。项目

产生的医疗废物、污水处理污

泥等危险废物，应交由具有相

应危险废物经营资质的单位

进行无害化处理，并按要求办

理转移联单手续。其他一般固

体废物应综合利用或妥善处

理处置。生活垃圾统一收集后

交由环卫部门处理。

项目现状生活垃圾统一收集后交由

环卫部门处理；未被污染的输液瓶

（袋）（不含针头、输液管）收集

暂存后，定期交由普宁市信盛塑料

回收有限公司处理；废药物、药品、

检验科废物等医疗废物分类收集暂

存后，定期交由广东天康科技服务

有限公司处理；废紫外灯管、废MBR
膜等危险废物分类收集暂存后，定

期交由揭阳市宝绿环保科技有限公

司处理；自建污水处理站污泥运营

至今暂无产生，待远期污水处理站

污泥有产生后，建设单位承诺按要

求进行处理处置（详见附件 8）。

污水处理

站污泥运

营至今暂

无产生，待

远期污水

处理站污

泥有产生

后，建设单

位承诺按

要求进行

处理处置。

3.6.2 项目变动是否属于重大变动论证

本项目是否属于重大变动的判定分析情况见下表 3.6-2。

表3.6-2 与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的相符性分析

重大变动清单 本项目变动情形
是否属于重大变

动清单

（一）性质

1、建设项目开发、使用功能发生变化的。 本项目开发、使用功能未发生

变化。
不属于重大变动

（二）规模

2、生产、处置或储存能力增大30%及以

上的。

本项目生产能力不变、处置或

储存能力不变。
不属于重大变动



238

3、生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的。

本项目生产、处置、储存能力

无增加。 不属于重大变动

4、位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加10%及以上的。

本项目位于达标区，项目生产、

处置、储存能力无增加，污染

物排放量无增加。

不属于重大变动

（三）地点

5、重新选址：在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的。

本项目选址与环评批复一致，

无变动。
不属于重大变动

（四）生产工艺

6、新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的 （毒性、挥

发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加10%及以上

的。

本项目无新增产品品种、生产

工艺。 不属于重大变动

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加10%及

以上的。

物料运输、装卸、贮存方式无

变动。
不属于重大变动

（五）环境保护措施

8、废气、废水污染防治措施变化，导致

第6条中所列情形之（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措施强化或改进

的除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

本项目废气、废水污染防治措

施无变动。
不属于重大变动

9、新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。

本项目排放口无变动。 不属于重大变动

10、新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度降低10%及以上的。

本项目排放口无变动。 不属于重大变动



238

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

本项目噪声、土壤或地下水污

染防治措施无变动。
不属于重大变动

12、固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

本项目固体废物利用处置方式

无变动。
不属于重大变动

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

项目已配备事故应急池，且已

编制《普宁市精神病医院突发

环境事件应急预案》，已取得

企业事业单位突发环境事件应

急预案备案表。

不属于重大变动

综上所述，对比《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，本项目本

次变动情况从性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施上看，均不属于重大

变动。

4 环境保护设施

4.1 污染物治理措施

4.1.1 废水

本项目废水主要为医疗废水、生活污水、停车场冲洗废水等。医疗废水的主

要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等；生活污水、停车场冲洗

废水等主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。

项目现状产生的污水经自建污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构水污染物排放限值预处理标准、《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中的城市绿化、道路清扫

标准和普宁市普侨镇污水处理厂（原污水处理厂名称为普宁华侨管理区污水处理

厂）设计进水水质标准较严者后部分回用于院区绿化和道路清扫，剩余污水通过

槽车运输至普宁市普侨镇污水处理厂。远期，项目产生的废水需自建 6.6km污水

管道接入普宁市普侨镇污水处理厂的最近管网接驳点，排放标准执行《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构水污染物排放限值预处

理标准和普宁市普侨镇污水处理厂设计进水水质标准较严者。

本项目废水产污环节及污染物排放情况表见表 4.1.1-1。

表 4.1.1-1 本项目废水产污环节及污染物排放情况一览表

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 排放量 治理设施 回用量 排放去向

医疗废水
生产

运营

CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、

粪大肠菌群等

间歇
114.38m3/

d
自建污水

处理站
42.44m

3/d

近期部分

回用于院

区绿化和



238

道路清

扫，剩余

污水通过

槽车运输

至普宁市

普侨镇污

水处理

厂。

生活污水
办公

生活

CODcr、BOD5、

SS、NH3-N等
间歇

33.12m3/d

停车场冲

洗废水

停车

场冲

洗

0.133m3 /d

未预见废

水
/ 17.06m3 /d

项目自建污水处理站拟采用“水解消化+接触氧化+MBR+活性氧消毒处理”的

二级污水处理工艺，该污水处理工艺较成熟，运行稳定，符合《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013）的对医院污水处理的技术要求。

图 4.1.1-1 项目污水处理站污水处理工艺流程图



238

污水处理站污水处理工艺简述：

粪便污水经化粪池预处理后与医疗废水一起通过污水管网引至污水处理站，

先经格栅井去除大颗粒悬浮物质后自流进入调节池，调节水质水量后用提升泵提

升至沉淀池进行沉淀处理。

在水解酸化池内，废水中大分子、难降解的有机污染物在厌氧菌和兼性菌的

作用下开环断链生成小分子、易降解的物质，提高了废水的可生化性，有利于后

序好氧生化处理。

水解酸化池出水自流至接触氧化池。接触氧化池内装填有生物填料，好氧微

生物以生物填料为介质，在上面繁殖生长，利用污水中的有机污染物作为其新陈

代谢所需的养料，将废水中的少量抗生素等污染物等转化成 CO,和 H0，达到去除

污染物的目的。

接触氧化池出水进入 MBR 池泥水分离，上清液经活性消毒粉杀菌后自流进

入清水池近期部分回用于院区绿化、道路清扫，部分通过槽车运输至普宁华侨管

理区污水处理厂，远期经自建污水管网纳入普宁华侨管理区污水处理厂。MBR 池

产生的污泥部分回流至水解酸化池，剩余污泥排入污泥浓缩池，浓缩后定期由有

资质单位外运处理，污泥浓缩池上清液回流到集水井池循环处理。

4.1.2 废气

项目废气主要为带病原微生物的气溶胶、检验室废气、污水处理站臭气等。

（1）带病原微生物的气溶胶

项目在运营过程中会产生一些带病原微生物的气溶胶污染物，其量较少。医

院不同于其它公共场所，由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病

毒，带有病毒的细菌再附着于空气气溶胶细小颗粒物表面，直径小于 10um的颗

粒物携带细菌可长时间漂浮在空中，并迅速分散于室内各处。在通风不良，空气

污浊，细菌数量较多的室内，极易传播。因此院内消毒工作非常重要，建设单位

需根据《医院消毒卫生标准》（GB15982-2012）及《医院消毒技术规范》的要求，

从源头上控制带病原微生物溶胶的排放，采用紫外线、静电吸附、臭氧、熏蒸或

喷雾消毒等工艺装置对项目内部各类用房落实室内空气消毒处理，减少带病原微

生物溶胶数量。

本项目不设传染科和结核病科，项目的病房区、检验科等在运行过程中可能

会产生带病原微生物的气溶胶，带病原微生物的气溶胶污染物具有传染性，当人

体吸入时可能受到感染，对人体健康造成危害，但其量较少。建设单位拟对病房



238

区及检验科室等区域定期进行紫外消毒处理，可大大减少病原微生物气溶胶数量。

项目带病原微生物的气溶胶单元均单独设置排风系统，以避免空气交叉感染，

并使排风量略大于新风量，以维持室内负压状态，并对排风口安装高效过滤器，

以减少废气对外环境的影响。其他房间根据需要及位置，设置分区排风，排风经

空调本身过滤系统排放。采取上述处理措施后，能有效过滤致病性微生物气溶胶

颗粒、消毒空气，病房外排空气经处理符合《医院消毒卫生标准》（GB15982-2012）

要求，最后过滤后尾气排入室外经扩散和稀释后对周围环境基本无影响。

（2）检验室废气

检验科均采用自动分析仪和试剂盒进行常规检查，不使用易挥发的化学试剂，

检验过程最终以固体废物形式产出，产生的废气极少，呈无组织的形式排放。对

检验室定期进行紫外消毒处理，加装空气排风系统，通过检验室机械通风保证空

气流通和换气次数，因此对周围环境影响较小。

（3）停车场汽车尾气

本项目地面停车场占地面积为 1500m2，汽车尾气排放的废气主要有 NOx、

CO、HC等污染物。由于在项目区内行驶过程中排放的汽车尾气能够迅速被环境

空气稀释、扩散，地上停车对周围环境产生的影响较小。

（4）垃圾收集房恶臭

本项目垃圾收集房仅作为垃圾清运前的暂存，不进行垃圾压缩及分拣功能。

垃圾收集房属于封闭式设计，垃圾收集入房即关闭房门。

建设单位每天对垃圾收集房喷洒除臭剂、消毒剂，经地面清洗处理，则垃圾

收集房产生的恶臭较少，对周围空气环境影响较小，本评价不做定量核算。

（5）污水处理站恶臭

本项目设有 1处自建污水处理站，处理能力为 200t/d，用于处理医院产生的

综合医疗废水，位于项目北侧。站内恶臭气体主要成分为 H2S、NH3，随季节温

度的变化臭气强度有所变化。

本项目运行期间，在污水处理区和污泥处理区散发一定的恶臭气体，以 H2S、

NH3为主。

项目现状自建污水处理站采用加盖密闭措施，且自建污水处理站产生的恶臭

气体经收集后通过“生物除臭+UV 光解设备”处理达标后通过 15m 高排气筒

（DA001）排放。

UV光解原理：UV光解是利用利用特制的高能高臭氧 UV紫外线光束照射恶



238

臭气体，裂解恶臭气体的装置。紫外线是由电磁波组成，其本身所带有的能量与

波长直接有关，波长越短，能量越大。通过采用 D波段内的真空紫外线(波长范

围 170-184.9nm)，照射有机气体或恶臭气体分子，当这些气体分子吸收了这类紫

外线光后，因紫外线光本身所带有的能量，使有机气体或恶臭气体分子内部发生

裂解，化学键断裂，形成游离状态的原子或基团(C、H、O等)。同时，混合气体

中的氧气被紫外线光裂解形成游离的氧原子并结合生成臭氧，混合气体中的水蒸

气被紫外线光裂解产生羟基，而这些生成的臭氧和羟基具有极强的氧化性，可将

废气分子裂解产生的原子和基团(甚至是有机气体或恶臭气体分子)氧化成 H2O和

CO2等无污染的低分子化合物。另外，利用高能紫外线光束可裂解恶臭气体中细

菌的分子键，破坏细菌的核酸(DNA)，再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭

及杀菌的目的。

生物除臭原理：从构筑物中收集的恶臭气体，首先进入预洗池，洗去灰尘，

调节温度、湿度去除部分水溶性物质及杂质，缓冲峰值浓度。之后再通过湿润、

多孔且充满活性微生物的滤层，通过生物膜对恶臭物质的吸附、吸收和降解作用，

将恶臭物质分解为无毒无害的简单无机物，使处理后的气体满足达标排放的要求。

具体流程见下图。

图 4.1.2-1 生物除臭工艺流程图

4.1.3 噪声

项目的噪声源主要为各类水泵、配电房、排风机、空调机组、门诊部、社会



238

噪声以及停车场噪声等，其噪声源强在 65-80dB（A）之间。

项目在设计上应选择低噪声设备，对各设备进行合理的布置，对高噪声设备

加装隔声垫，采用隔声、吸声、减震等措施；对水泵、风机等应选取低噪型环保

设备，且放置位置应采取隔声、减震等措施；合理安排绿化，加强噪声衰减；在

车辆出入口位置设置减速带，并贴好限速标志，院内禁鸣；对各类噪声源采取上

述噪声防治措施后，厂区边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类功能区标准要求，即昼间≤60dB(A），夜间≤50dB(A）。

本项目噪声经各种隔声、消声、减振措施治理后，能够实现达标排放，对周围环